При определении операционных сегментов Группы руководством анализировалась информация, регулярно предоставляемая
высшему органу операционного управления Группы для оценки результатов деятельности и принятия решений о
распределении ресурсов. На основании данного анализа руководство пришло к выводу, что Группа имеет один первичный
отчетный сегмент, который представляет собой оказание медицинских услуг. Группа имеет один операционный сегмент
(услуги по уходу за пожилыми людьми), который не соответствует количественным пороговым значениям для отдельной
отчетности (см. Примечания 24 и 8).

7. РЕКЛАССИФИКАЦИЯ

Определенная информация за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, была реклассифицирована для соответствия методу
представления общехозяйственных и административных расходов (Примечание 11) и прочих расходов (Примечание 12),
принятому в консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, так как часть
расходов, включенных в прочие расходы, носит операционный характер.

Ниже приведены изменения классификации:

Прочие расходы, нетто – реклассификация

 До

реклассификации
тыс. евро

 После
реклассификации

тыс. евро

Реклассификация

тыс. евро

Прочие доходы

Доход от продажи основных средств 153  153

Списание кредиторской задолженности (истечение срока
исковой давности)

113  113  -

Прочие доходы 56  56  -

Итого прочие доходы 322  322  -

Прочие расходы   -

Расходы на запуск новых проектов (134)  -  134

Возмещение убытков (115)  -  115

Резервы (Примечание 28) (75)  (75)  -

Списание основных средств (33)  (33)  -

Благотворительные взносы (11)  (11)  -

Прочее (498)  (435)  63

Итого прочие расходы (866)  (554)  312

Прочие расходы, нетто (544)  (232)  312

КОМПАНИЯ «ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД» (UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED)
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА

27

7. РЕКЛАССИФИКАЦИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Общехозяйственные и административные расходы – реклассификация

 До
реклассификации

тыс. евро

После
реклассификации

тыс. евро
Реклассификация

тыс. евро

Аутсорсинговые услуги 4 931  4 931  -

Прочие налоги 2 128  2 128  -

Заработная плата и взносы на социальное обеспечение 1 593  1 593  -

Банковские комиссии в рамках текущей деятельности 1 193  1 193  -

Профессиональные услуги, включая вознаграждение за
аудиторские услуги

540  540  -

Амортизация основных средств 357  357  -

Расходы на консалтинговые и информационные услуги 232  232  -

Архивное хранение 173  173  -

Расходы на запуск новых проектов -  134  (134)

Резерв по сомнительной задолженности 80  80  -

Услуги в области информационных технологий 64  64  -

Расходы по аренде, не приводящие к образованию активов в
форме права пользования

38  38  -

Амортизация нематериальных активов 26  26  -

Техническое обслуживание оборудования 19  19  -

Прочее 528  706  (178)

 11 902  12 214  (312)

8. ВЫРУЧКА

 Год, закончившийся
31 декабря
2018 года
тыс. евро

 Год, закончившийся
31 декабря
2017 года
тыс. евро

Выручка от оказания услуг – по основным видам:

Амбулаторное лечение 128 484  104 794

Стационарное лечение 55 039  49 165

Уход за пожилыми людьми 9 566  7 509

Уход на дому 574  293

Аптечные продажи 448  506

Прочее 509  583

Итого 194 620  162 850

Выручка от оказания услуг по уходу за пожилыми людьми признается в течение определенного периода времени, а выручка
от оказания других услуг отражается в определенный момент времени / в момент продажи.

[…]

Торговая и прочая дебиторская
задолженность

6  1  2 750  4 172

 Итого активы 5 563  1 511  4 531  8 523

 Обязательства

 Обязательства по аренде -  -  (1 085)  (1 269)

 Торговая и прочая кредиторская
задолженность

(9 006)  (393)  (1 089)  (445)

 Торговая и прочая кредиторская
задолженность

(9 006)  (393)  (2 174)  (1 714)

 Итого чистая позиция (3 443)  1 118  2 357  6 809

В таблице ниже представлены подробные данные о чувствительности Группы к находящимся в пределах разумной
вероятности изменениям курса российского рубля на 20% по отношению к соответствующим валютам при сохранении на том
же уровне всех прочих переменных. Данный анализ был применен к монетарным статьям на отчетную дату, выраженным в
соответствующих валютах.

Уровень чувствительности 20% используется при анализе и подготовке внутренней отчетности по валютному риску для
ключевых руководителей и отражает проведенную руководством оценку разумно возможного изменения курсов валют.

Влияние на чистую прибыль исходя из номинальной стоимости активов по состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря
2017 года представлено следующим образом:

 2018  2017

 руб./долл. США
-20%

 руб./долл. США
20%

 руб./долл. США
-20%

 руб./долл. США
20%

Прибыль/(убыток) и
увеличение/(уменьшение) капитала

689  (689)  (224)  224

 2018  2017

 руб./евро
-20%

 руб./евро
20%

 руб./евро
-20%

 руб./евро
20%

Прибыль/(убыток) и
увеличение/(уменьшение) капитала

(471)  471  (1 362)  1 362

КОМПАНИЯ «ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ЛИМИТЕД» (UNITED MEDICAL GROUP CY LIMITED)
И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 ГОДА

47

32. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Риск изменения процентной ставки

Риск изменения процентных ставок – это риск того, что изменение процентных ставок на заемные средства будет иметь
негативное влияние на финансовые результаты деятельности Группы.

Руководство Группы тщательно отслеживает изменения процентных ставок и принимает шаги к снижению риска посредством